summa cum diligentia inquisita re [126], ad mortem adigit Lucanum poetam, Senecam aliosque.

Liber sextus decimus (66-67 a Chr.). — Poppaea gravida, ictu calcis a marito irato percussa, moritur. Ab ipso apud Rostra laudatur. — C. Petronius, erudito luxu notus, Tigellino invisus, venas sibi incidit, flagitia principis codicillis exprobrat. — Trasea Paetus et Barea Soranus, summa innocentia viri, per delatores insimulantur. Ipsis datur mortis arbitrium. Trasea autem [48], venas sibi abscindens [229], libat Iovi liberatori...

Reliqua huius libri totiusque operis desiderantur.

IER. IAC. OBERLIN

ex *Taciti editione* (Parigi, Lemaire, 1829).

14.

De Petrarca Boccacioque rerum scriptoribus.

(Il Petrarca e il Boccaccio storici).

Recensuimus ingentem eorum turbam penes quos, iam inde ab excessu Marci Aurelii imperatoris usque ad imperium Caroli IV, undecim et amplius saeculis, historica res [126] stetit in occidente. Constituunt autem [48] illi historiae quasi senectutem. Sed ipsi quoque gradibus quibusdam distinguuntur, atque alii pertinent ad primam viridemque senectutem, qualem Charonti tribuit divinus poeta; alii ad ultimam, hoc est decrepitam plane [105] et capularem senectam; alii quasi in confinio amborum et minus his vietam habent eloquentiam.

Deinceps vero agendum est nobis de temporibus non paulo felicioribus Caroli IV imperatoris, qui regere coepit anno MCCCXLVI. Sane [108] cum [42] extrema Ludovici Bavari aetate, tum [42] praecipue sub hoc Carolo studiorum humaniorum [212] et disertae orationis honos instaurari coepit [198].

Laus ea in primis debetur Francisco Petrarcae, qui litteras a multo aevo misere sepultas a gothicis tumultis excitavit. Tantus vir, cui excellens ingenium et exquisitam doctrinam tribuit Poggius Bracciolini, Arretii a patre florentino exsule natus est.

Quam varia in litteras rettulerit nemo paulo humanior ignorat. Inter alia condidit libros IV *Rerum memorandarum*, qui constant exemplis cum [42] antiquis tum [42] recentioribus. Ad haec viros illustres epitome [169] quadam complexus est [198]. Item secundum bellum punicum poemate quod *Africa* vocatur exposuit [198].

Obiit in Arquato sive, ut alii vocant, Arquada, agri patavini pago, ubi et magnificum habet sepulcrum quattuor porphyreticis columnis subnixum [198].

Iisdem temporibus Ioannes Boccacius certaldensis ingenti in pretio fuit. Magnam eruditionis et industriae laudem rettulit opere quod *De genealogiis deorum gentilium* vocant [236 bis]. Gloriam quoque meruit libris *De casibus virorum illustrium*, *De claris mulieribus* atque aliis [236 bis]. Quemadmodum [42] Petrarca eloquentiam poesi etrusca a cive suo Dante Aligerio inchoatam ad maturitatem perduxit, ita [42] iisdem temporibus Boccacius pedestrem eloquentiam sermone patrio simul inchoavit et absolvit.

Obiit anno aetatis sexagesimo secundo, Christi MCCCLXXV, uno post Petrarcam anno. Sepulcrum eius cum marmorea effigie in templo Sancti Iacobi certaldensi cernere est.

GERARDI IOANNIS VOSSII

ex opere *De historicis latinis* (Lugduni Batavorum, 1651, pp. 523-527).

15.

De Pontani et Sanazarii latinis carminibus.

(Il Pontano e il Sanazaro poeti latini).

Ioviani Pontani umbri carmina et quae plurima pedestri oratione scripsit faciunt ut illum inter proceres commemorem, quin et cum omni fere antiquitate conferam, tametsi non idem ut quibusdam videtur, in omnibus praestat. Nonnumquam [96] enim [55] nimis lascivire et vagari videtur [198], nec plane [105] ubique se legibus astringit, quod iis minus mirum videri poterit [198] qui illum sciverint [2] in magnis regum et prin-

cupum negotiis versatum [147], et modo bellorum, modo pacis condiciones et foedera tractasse [224 bis], non minus quam Phoebum et Musas coluerit [13].

Quis tamen eo plura, quis doctius, quis elegantius, quis enucleatius, quis exquisitius, quis denique [53] absolutius composuit [198, 215]? Et licet quidam hoc tempore eius gloriae parum aequi sint aestimatores, non illis tamen concedam, ni meliora vel ipsi fecerint, vel ab aliis facta attulerint, id quod ad hanc ipse die non vidisse fateor [198].

A Pontano nonnulli profluxere tum [42] in poetica, tum [42] in arte dicendi celebres: unde et Pontani Academia [168] nunc vulgo, ut troianus equus, dicitur, in qua nunc senescit, ni potius floret, Iacobus Sanazarius, cuius ingenii exquisita quaedam monumenta legi, et in primis *Piscatorias eclogas* nonnullasque elegias et epigrammata. In poemate *De partu Virginis* statarius poeta, ut sic dicam, videri potest [198]: non enim [55] verborum volubilitate fertur, sed limatius quoddam scribendi genus consecatur et lima atterit [229], ut de illo iure dici possit quod Apelles de Protogene usurpare solitus esset [29, 198], eum manum de tabula tollere nescire [198].

Cum acerrimum quoque eius iudicium et numerorum scientiam in poetica facultate cognoscamus, reliqua quae condidit summopere desideramus, quae longius ille iam aetate proventus supprimit [198].

LILII GREGORII GIRALDI

ex *Operibus omnibus* (Lugduni Batavorum, 1696, I, p. 528-530).

16.

De Gemisto Plethone et Emanuele Chrysolora.

(*Gemisto Pletone ed Emanuele Crisolora*).

Fuit vero [89 bis] Gemistus Pletho Byzantius, qui habitus est imprimis philosophus et quidem [76] excellentissimus:

Gemisto Pletone fu di Costantinopoli. Venne ritenuto filosofo, e di gran valore, come appare dalle molte sue opere,

quod, cum [42] ex ipsius multiplicibus et variis operibus, tum [42] ex testimonio Bessarionis cardinalis amplissimi et monumentis videri potest [198].

Versatus est [147] in Italia eo tempore quo concilium sub Eugenio IV Florentiae celebratum est (1438), cui et Bessarion ipse et Gaza et alii plerique adfuerunt. Hic Pletone et aliquando versibus lusit, dignis quidem [76] tanto philosopho, sed paucis admodum.

Emanuel, quem quidam potius Manuelem vocant, Chrysoloras cognominatus, Byzantius natione, ab imperatore constantinopolitano Io. Paleologo legatus missus ad principes Europae, ut eos inflammaret ad bellum suscipiendum contra Turcas toti Graeciae et Europae excidium minantes, legatione functus in Italia substitit in eamque graecas litteras invexit, ut ab eo doctissimi plerique evaserint.

Vixit hic Venetiis, Florentiae, Romae et Ticini, decessit in Germania Constantiae (1415), cum ibi universale concilium Christianorum celebraretur, ibidemque sepultus, epitaphio [168] condito ab eius

dalla testimonianza dell'illustre cardinale Bessarione e da altre prove.

Si trovava in Italia quando Eugenio IV tenne il concilio di Firenze (1438), al quale parteciparono e lo stesso Bessarione e il Gaza e molti altri. Qui Pletone si divertì talora anche a far versi, piuttosto pochi, ma degni di lui.

Emanuele, o, come lo chiamano altri, Manuele Crisolora, fu mandato dall'imperatore d'Oriente Giovanni Paleologo ai principi europei, per spingerli alla guerra contro i Turchi, che minacciavano sterminio alla Grecia e all'Europa. Finita l'ambascieria, si fermò in Italia e vi fece tal propaganda per il pensiero greco, che molti ne divennero dottissimi.

Visse a Venezia, a Firenze, a Roma e a Pavia, morì in Germania a Costanza (1415), durante il concilio ecumenico. Vi fu sepolto con una iscrizione ch'è, si dice, del suo discepolo Poggio fiorentino.

discipulo Poggio florentino, ut fertur. Exstant eius *Grammaticae institutiones*, utiles quidem [76] et pauca alia. Eius carmina nulla me legisse memini.

LILII GREGORII GIRALDI

ex opere praedicto, p. 550.

Abbiamo di lui gli utili *Principi della grammatica* e poche altre cose. Non ricordo d'aver letto sue poesie.

LILIO GREGORIO GIRALDI

17.

**De nonnullis vernaculis scriptoribus,
qui exeunte XV saeculo et posthac floruerint.**

(Scrittori in volgare alla fine del sec. XV e dopo).

Fuere [224 bis] et eodem ferme tempore plerique poetae qui vernacula lingua poemata panxerunt: ut Matthaeus Maria Boiardus Scandiani comes, Aloisus Pulcius florentinus et Politianus magnificusque Laurentius Medices [176], quibus vero [89 bis] debitam laudem tribuimus. Sed quomodo ipsos cum illis excellentissimis antiquis comparare possumus? [182]. Nescio qui viri, alioqui [44] docti, in eam haeresim [169] incidere, ut non modo vernaculas velint latinis litteris aequare, verum etiam antepondere.

Qui autem [48] primi rhytmos et huiusce modi carminum genus invexerint vel potius invenerint, variae sunt

In quel tempo, molti altri poetarono in volgare: Matteo Maria Boiardo conte di Scandiano, Luigi Pulci fiorentino, il Poliziano e il magnifico Lorenzo de' Medici.

Noi li consideriamo per quel che valgono: ma paragonarli agli antichi, no! Eppure alcuni, e anche dotti, l'hanno detta la bestemmia, e anche l'hanno scritta: che la letteratura volgare può regger il confronto con la latina!

Non s'è d'accordo chi per primo introdusse, o meglio trovò, le forme metriche e poetiche della letteratura vol-

sententiae. Quidam enim in Siculos et regnicolas retulere [224 bis], plerique in Tuscos, unde et sermo tuscus dictus est, alii nonnulli in Provinciales, id est in eam Galliae partem, quae Provincia nuncupatur. Alii alia, de quibus Bembo acutissime disseruit.

Sunt utique [87] nonnulli digni qui hoc loco commemorentur, ut Hannibal Carus, inter hos felicissimus quidem [76] poeta atque iis rhythmis [169] praesertim quibus deflet Io. Guidiccioni interitum. Solutus quoque sermone plurimum valet, ut eius indicant pleraeque litterae, quae passim per ora hominum vagantur vel inter miscellaneas collectas [6] epistulas leguntur [198].

Et est Bernardus Capellus patricius venetus, cuius tusco sermone epigrammata [169] multa leguntur [198], referta illa quidem [76] multis luminibus ingenii et linguae lepore. Et est Bernardus Tassus, olim quidem [76] ab epistulis segretioribus nostrae principis, nunc vero [89 bis] principis salernitani, vir profecto [106] felicissimi ingenii.

LILII GREGORII GIRALDI
ex opere praedicto, I, 570.

gare: se i Siciliani e i Napoletani, o piuttosto i Toscani, donde la lingua è detta toscana, o i Provenzali, che appartengono al regno di Francia, o altri. Della questione s'è occupato da par suo il Bembo.

Comunque, fra coloro che scrissero in volgare ricorderò Annibal Caro, poeta veramente felicissimo, specie nei versi che lamentano la morte di Giovanni Guidiccioni. Egli è anche valente prosatore, come dimostrano parecchie lettere che van per mano della gente, e si leggono anche qua e là in raccolte miscellanee.

V'è anche il patrizio veneto Bernardo Capello, il cui ingegno sfavilla in molti epigrammi in volgare. E v'è altresì Bernardo Tasso, un tempo segretario della nostra principessa, ora del principe di Salerno, senza dubbio uomo di felicissimo ingegno.

LILIO GREGORIO GIRALDI

18.

De Ludovici Areosti operibus.

(Le opere dell'Ariosto).

Vernaculo sermone plerique fabulas composuerunt, pauci vero [89 bis], mea sententia, id bene assecuti sunt. Unus omnes, quantum ego quidem [76] sentio, Ludovicus Areostus noster longe post se reliquit. Quam [30] enim [55] comoediam [168] Bernardus Bibiena, qui in ordinem amplissimum cardinalium a Leone X, primo suo statim pontificatu ascitus, dedit, etsi iocis et facetiis scatet, ars deficit. Hic idem Ludovicus Areostus et latino carmine aliquando lusit eiusque nonnulla me legisse memini, quae ingeniosa, sed duriuscula visa sunt [198].

Sed nunc totum ille se vernaculis tradidit, atque, inter cetera, *Furentem Orlandum* edendum curat [217], quo poemate res gestas equitum carolingiorum narrat [198]. Satiras quoque sub incude habet, quarum ego unam vel alteram legi. Feruntur illius epigrammata [169] et cantiones.

LILII GREGORII GIRALDI
ex opere praedicto, p. 543.

Molti si sono dati al teatro in volgare, pochi, mi pare, ci sono riusciti. Per conto mio, Ludovico Ariosto si lascia indietro tutti. Infatti, Bernardo Bibiena, eletto cardinale da Leone X al principio del suo pontificato, ha rappresentato una commedia, la *Calandra*, che pullula di scherzi e di facezie, ma difetta d'arte.

Lo stesso Ariosto ama la poesia latina, e ricordo d'aver letto alcune composizioni sue, ingegnose, ma durette.

Ora s'è volto interamente al volgare e, fra l'altro, pubblica un poema cavalleresco, l'*Orlando Furioso*. Ha anche in lavorazione delle satire. Ne ho lette due o tre. Gli si attribuiscono epigrammi e poesie liriche.

LILIO GREGORIO GIRALDI

INTERPRETATIONES GRAMMATICAE ET CRITICAE

19.

Specimen commentarii in Horatium, Carm., I, 22.

(Saggio di commento a Orazio, Carmi, I, 22).

Ad Aristium Fuscum scribit amicus suus, indicans innocentiam semper et ubique tutam esse, etiam inter res saevas et periculosas. Cuius [30] rei testimonium documentumque ipse accepit, cum [42] alias, tum [42] praecipue, cum in Sabinis in agello suo spatiantem se ingens lupo fugerit. Dubitandum tamen est utrum ioculariter an vere dicatur, quia lupi singuli singulares homines invadere consueverunt.

versus 1. INTEGER, innocens.

versus 5. SYRTIS, Syrtes Africae in mari loca ferventia harenis, vel brevia vada, per quae Cato duxit exercitum.

versus 5. AESTUOSAS, aut procellosas aut nimio sole ferventes.

versus 6-7. INHOSPITALEM CAUCASUM, Caucasus mons Scythiae praeter habitationes hominum.

versus 7-8. FABULOSUS LAMBIT HYDASPES, metaphora a lingua, eo quod leniter fluat et ripas suas tamquam lingua lambat.

versus 7. FABULOSUS, aut longinquus, aut de quo multa finguntur miranda.

versus 9. NAMQUE ME —, ordo est: Namque me inermem fugit lupo in sabina silva, dum canto meam Lalagen et vagor ultra terminum, expeditis curis.

versus 10. DUM MEAM CANTO LALAGEN, id est, dum amicae laudibus illicior, voluptate cantandi.

versus 10-11. ULTRA TERMINUM CURIS VAGOR EXPEDITIS, ultra terminum vagus aut ultra agri fines, aut ultra curarum

terminum progressus, tanta animi securitate, ut nihil timerem.

versus 13. MILITARIS, quia viros fortes et aptos militiae habuit.

versus 14-15. DAUNIAS TELLUS, Daunia Apulia dicta a Dauno rege, socero Diomedis, aut regio in qua regnavit pater Turni.

versus 15. NEC IUBAE TELLUS, ut supra, a rege significat provinciam. Iuba enim rex Maurorum fuit, quae regio et sicca est et leonibus abundans.

versus 18. RECREATUR, perflatur.

versus 19-20. MALUSQUE IUPPITER, Iovem aerem ponit.

versus 21-24. PONE SUB CURRU — DULCE RIDENTEM, Aut in frigidis partibus Scythiae aut in ardentibus Africae si poneretur, Lalagem, amicam suam, dicit se securum omnium periculorum, innocentia tectum, posse cantare.

ACRONIS

ex Acronis et Porphyrii Commentariis in Q. Horatium Flaccum, I, (Berolini, MDCCCLXIV, 86-88).

20.

**Aliud specimen commentarii in Horatium,
Carm., II, 13.**

(Altro commento a Orazio, Carmi, II, 13).

Exsecratur arborem cuius casu in agro suo sabino paene vita periclitatus est, funestam eam et consitionem eius dicens.

versus 1-4. ILLE ET NEFASTO — PAGI, ordo est: Arbos, ille quicumque primum produxit te in nepotum perniciem et opprobrium pagi, posuit te et nefasto die et sacrilega manu.

versus 4. OPPROBRIUM PAGI, tamquam ad totius pagi, id est ad totius regionis pertineret infamiam, si famosus arbor morti domini sui fuisset.

versus 6. ET PENETRALIA, domus secreta, in quibus hospes fuisset occisus et foedus hospitale violatum, tamquam minus esset, si homicidium diceret perpetratum.

versus 8. VENENA COLCHA, a loco, et species est pro genere. Colchis enim Scythiae civitas, ex qua Medea fuit, venenis et magica arte potens.

versus 13-14. QUID QUISQUE VITET, NUMQUAM HOMINI SATIS CAUTUM EST IN HORAS, sententia qua dicat improvidas hominum mentes nulla cautione a fatis cavere, nec metuere periculum, nisi cui sit proximum, et tamen multos improvisis opprimi periculis.

versus 16. CAECA TIMET FATA, improvisam timet mortem.

versus 17. ET CELEREM FUGAM, fugientes enim Parthi sagittis vehementiores sunt.

versus 20. VIS, violentia, rigor. Dum quisque timet hoc et illud, rapitur sacra morte.

versus 21. QUAM PAENE FURVAE REGNA PROSERPINAЕ ET IUDICANTEM VIDIMUS AEACUM, ac si diceret: parum afuit quin videremus... Furva mystico nomine Proserpina dicebatur.

versus 22. ET IUDICANTEM VIDIMUS AEACUM, Aeacus, Achillis avus, qui, summae aequitatis causa, apud Inferos cum Minoe et Rhadamantho a Plutone delectus iudex perhibetur.

versus 24-25. AEOLIIS FIDIBUS QUERENTEM SAPPHO PUELLIS DE POPULARIBUS, Sappho poetria de Aeolia fuit et ea dialecto [168] usa in carminibus, quae fidibus cecinit. Querebatur autem [48] Sappho de puellis suis civibus, quod non Phao-nem amarent, quem ipsa diligebat. Ordo est: Et quam paene vidimus Sappho Aeoliis fidibus querentem de popularibus puellis.

ACRONIS

ex opere praedicto.

21.

Observatio ad Livii Lib. II, cap. 16.

(Nota critica su Livio, II, cap. 16).

In auctoribus graecis latinisque tractandis [123] summam legem hanc [43] puto, ut [18] caveamus ne, ut [42] quaeque a nobis non intelleguntur aut a ratione dicendi usitata recedere

videantur [198], ita [42] statim corrigere instituamus [198], in primis refragantibus codicibus scriptis et editionibus e scriptis expressis.

Eam legem neglexerunt viri docti in loco Livii lib. II, cap. 16 de Appio: « cum pacis ipse auctor a turbatoribus belli premeretur ». Non poterant concoquere *turbatores belli*. — I. F. Gronovius inepte dictum putabat et vel *bello*, ut ad *premeretur* referretur, aut *vulgi* legendum. Idem sentiunt alii viri docti, nominatim Drackenborchius, vir celeberrimus et de Livio immortaliter meritis, qui priorem [160] Gronovii coniecturam probat.

Mihi *turbatores belli* exquisite dicti et a Livio profecti videntur [198]. Eius sententiae explicationem ut proponerem, admonitus sum nuper alio Livii loco in quem, cum quintum Drackenborchianae editionis volumen excuterem, incidi [198]. Scilicet [82] turbatores belli opponuntur auctori pacis et sunt homines qui turbando, hoc est turbis ciendis, bellum concitare student. An vero ita satis latine dicuntur [182-183]? Nihil dubito.

Primo certum est *turbare bellum* dici posse pro *turbando bellum commovere*. Apud Tacitum, Ann. IV, cap. 67: « suspicionum et credendi temeritatem turbare » nihil, opinor, aliud est, quam [185] turbando augere vel commovere. Similiter aliis verbis utuntur Latini, quibus causa, loco effectus, exprimitur. Livii II, cap. 32 extr. *comparare* ponitur pro *comparatione demonstrare*. Quo [30] sensu etiam dixit Cicero, De officiis, II, cap. 5: « deinde comparat quanto plures delicti sint homines hominum impetu..., quam omni reliqua calamitate ». Eodem modo dicitur *irritare pugnam*, Livio, XXVIII, cap. 33.

Vidimus de verbis, addamus etiam de substantivis, et quidem [76] ex uno Livio, II, cap. 33: *interpres concordiae* nonne [182-183] eodem modo dicitur de eo, quo interprete, concordia restituta est? Quomodo porro [68] lictor lib. XLV, cap. 29 *summotor aditus* dicitur? Etiam inepte ut *turbator belli*? Fuit, cui in mentem veniret *summoto aditus* et lib. XXVIII, cap. 27, ubi est *summoto incedere*. Sed nihil ista coniectura opus est. Summotor aditus est lictor, qui summovendo aditum facit,

ut viderunt alii. Neque [100] ille *summator aditus* cuiquam interpretum suspectus fuit. Quo [30] magis mirum *turbatores belli*, ei simillimos, ineptos videri. Ceterum, [51] lectione ista conservata, longe elegantior est oratio quam si *turbatores* simpliciter aut *turbatores vulgi* positi essent, propter oppositionem exquisitiorem, quae est inter pacis auctores et turbatores belli, aut si scripsisset: *a turbatoribus bello premeretur*, satis otiose posito verbo *bello*.

I. A. ERNESTI

ex *Miscellanea lipsiensi nova* (Lipsiae, 1743, 495 segg.)

22.

« Tertiumne consul » an « tertio » dici oporteat.

(*Convien dire « tertium consul » o « tertio consul »?*).

Quonam modo Cn. Pompeius, cum in theatro, quod erat dedicaturus, honores suos scriberet, quaestionem ancipitem istius verbi de consilio Ciceronis vitaverit [239].

Come Pompeo, dovendo inscrivere le sue magistrature nel teatro che stava per dedicare, evitò, per consiglio di Cicerone, l'uso incerto di tertium o di tertio.

Familiari meo cuiquam literas Athenis Romam misi. In his scriptum fuit me illiam *tertium* scripsisse. Is ad me rescripsit petivitque, ut rationem dicerem, cur *tertium* ac non *tertio* scripsissem. Id etiam ascripsit [229], ut eadem, quid super illo quoque mihi videretur, facerem se certiore, *tertiumne consul* et *quartum* an *tertio* et *quarto*

In una lettera da Atene a un mio familiare a Roma, dicevo che gli avevo scritto *tertium*. Quegli mi rispose, chiedendomi che gli spiegassi la ragione per cui dicevo *tertium*, e non *tertio*. Aggiunse che gli facessi sapere, se si dovesse dire *tertium* e *quartum consul*, o *tertio* e *quarto consul*. A Roma aveva udito da un dotto che si dice *tertio* e

dicendum esset, quoniam [79] Romae doctum virum dicere audisset *tertio* et *quarto consul*, non *tertium quartumque*; idque in principio libri III Caelium scripsisse et Quintum Claudium in libro undevicesimo C. Marium creatum *septimo* consulem dixisse [198].

Ad haec ego rescripsi nihil amplius quam verba M. Varronis, hominis, opinor, quam fuit Claudius cum Caelio doctioris, quibus verbis utrumque de quo ad me scripserat, decideretur [198]; nam [64] et Varro satis aperte quid dici oporteret, edocuit, et ego adversus eum, qui doctus esse dicebatur, litem meam facere absens nolui.

Verba M. Varronis ex libro disciplinarum quinto haec sunt: « Aliud est *quarto* praetorem fieri et aliud *quartum*, quod *quarto* locum assignificat ac tres ante factos, *quartum* tempus assignificat et ter ante factum ». Igitur [61] Ennius recte, quod scripsit: « Quintus pater *quartum* fit consul », et Pompeius timide, quod in theatro, ne ascriberet *consul*

quarto consul; che così aveva scritto Celio al principio del libro III, e che Quinto Claudio nel libro XIX aveva detto Caio Mario esser stato nominato console *septimo*.

Risposi con le sole parole di M. Varrone, uomo più dotto, credo, di Claudio e di Celio. In tal modo l'una e l'altra questione sono risolte. Varrone mostra chiaramente qual è l'espressione giusta, e io non volli discutere da lontano con quel tale che dicevano dotto.